1

高雄市立三民家商111學年度第1學期
營養午餐供應委員會期末會議紀錄

開會時間：112 年 1 月 9 日（一）12:30

開會地點：綜合教學大樓四樓第二會議室

主    席：王雪娥 校長

出席人員：應到 15 人、實到 11 人（詳簽到表）

                                             會議紀錄：施文雅

壹、報告事項

 一、主席報告：感謝委員們撥空參加，藉由會議檢討改進，也希望同學們

及家長代表在會議中能提供意見。另外站在營養和衛生的角度也希望廠商多

加配合。

 二、工作報告：各位委員好，午餐滿意度調查請大家審視，整體而言同

學覺得尚可及滿意。午餐異物照片請參閱，各位可就午餐異物罰款圈選意

見。除了異物外，有發生幾次特殊的事件，一是 111/11/29(二) 餐一和的唐

辛子雞排沒有熟。以及 111/12/21(三) 觀一勤的陽光樂豆奶，瓶身變形有異

味(臭味)。廠商都有立即更換備份，請委員參閱會議資料。

貳、委員意見：

一、家長代表（劉璇蓁委員）：海帶的鍋具是否有用到鋼刷，第十項的

汙漬是否為鍋子的掉落物或烹煮時有加什麼東西。若是聚合物以前是否

2

有發生過。

二、家長代表（劉璇蓁委員）：咖哩的螢光色是不自然的顏色，是否可

注意挑選咖哩的原色，螢光色很影響食欲。 希望在成本考量下也能注意

孩子的食欲，慎選香料。

四、王雪娥委員：同學喜歡吃的炸雞等在營養的立場比較不成立，青

菜也是要多吃，營養午餐因大家口味不同比較不能做到每個人滿意，但

是用餐比較方便。

參、廠商回應(立緯食品有限公司)：

一、廠商（謝老闆及宋營養師）：玉米的蟲及菠菜的蟲，在農藥低標的

情形下屬於正常，會再加強清潔。第六項的石頭是紅豆採收時未被篩選

出來，會再尋求適當的廠商供應。第七項海帶裡的異物應該是魚網，會

再加強清潔。第二項的蟑螂應是供餐點入侵，會再請廚工注意取餐的桌

子不要離牆面太近。第九項的落葉夾雜會再加強清洗程序。第十項的污

漬應該是紅豆夾膜經烹煮後再聚合的。第八項的蟲應是菜蟲的成蟲。

二、廠商（謝老闆及宋營養師）：廚房全面禁用鋼刷，海帶的異物應是

魚網(尼龍繩)。第十項的汙漬可以完全被衛生紙吸附，所以不是片狀的

異物，比較像聚合物。像是豆類的薄膜經過烹煮而產生，在綠豆湯也有

發生過。

三、廠商（謝老闆及宋營養師）：我們的咖哩有使用過飛馬和小磨坊，

也是有類似的顏色。目前改進方向改用日式咖哩風，就比較不會有螢光

色。也希望學生能理解咖哩其實有分很多種有很多種風味。

肆、提案討論：午餐異物罰款表決(根據採購契約第 16 條規定)

  說明一、111/11/17 餐二勤 湯品：玉米濃湯，發現異物「菜蟲」。:

 開票統計不罰7票、記1點罰款500元4票。

   決議：不罰。

3

   說明二、111/11/18 幼二勤 湯品：檸檬愛玉，發現異物「蟑螂」：

 開票統計罰款 500 元記 1 點 7 票、罰款 1000 元記 2 點 2 票、罰款 1500

元記 3點 1票、罰款 2500 元記 5點 1票。

   決議：記 1 點罰款 500 元。

   說明三、111/11/25 餐三和 副菜：毛豆玉米，發現異物「菜蟲」：

   開票統計不罰8票、記1點罰款500元3票。

   決議：不罰。

   說明四、111/11/25 行政區 副菜：毛豆玉米，發現異物「菜蟲」：

   開票統計不罰7票、記1點罰款500元3票。

   決議：不罰。

   說明五、111/12/09(五) 餐一勤 青菜：菠菜，發現異物「菜蟲」：

開票統計不罰9票、記1點罰款500元2票。

   決議：不罰。

   說明六、111/12/09(五) 餐一勤 湯品：紅豆粉圓湯，發現異物「小石頭」：

 開票統計罰款 500 元 8 票、罰款 1000 元 1票、罰款 1500 元 2 票。

   決議：罰款 500 元。

4

   說明七、111/12/21(三) 觀三勤 副菜：海帶三絲，發現異物「鐵絲」：

 開票統計罰款 500 元 7 票、罰款 1000 元 3票、罰款 1500 元 1 票。

   決議：罰款 500 元。

   說明八、1111/12/29(四) 餐三和 主菜：肉骨茶湯飯，發現異物「蟲」：

開票統計不罰 4票、記 1點罰款 500 元 7票 。

   決議：記 1 點罰款 500 元。

   說明九、112/01/03(二) 觀二和 青菜：蒜香菠菜，發現異物「落葉」：

開票統計罰款 500 元 7 票、罰款 1000 元 2 票、罰款 1500 元 1 票。

   決議：罰款 500 元。

說明十、112/01/06(五) 幼三和 湯品：紅豆薏仁湯，發現異物「污漬」：

開票統計罰款 500 元 5 票、罰款 1000 元 3 票、罰款 1500 元 2 票。

   決議：罰款 500 元。

伍、臨時動議：

 無

陸、結論：

   本次異物罰款共計違約記點 2點罰款 3000 元，希望廠商警惕並改進。

柒、散  會：13 時 00 分

5

三民家商 111 學年度第 1 學期午餐供餐情形滿意度調查統計
調查年月：111 年 12 月

樣本來源：54 班(全校用餐班級)                                              學務處衛生組
題
號 題       目 選           項

1
主食(米飯、麵食)份量
是否足夠?

(1)太  多 (2)適  中 (3)不足夠  (4)太  少

126 8.45% 1351 90.55% 11 0.74% 4 0.27%

2
副食(魚肉)份量是否足
夠?

(1)太  多 (2)適  中 (3)不足夠 (4)太  少

54 3.61% 1355 90.51% 70 4.68% 18 1.20%

3
副食(青菜)份量是否足
夠?

(1)太  多 (2)適  中 (3)不足夠 (4)太  少

300 20.01% 1189 79.32% 10 0.67% 0 0.00%

4
湯類的份量是否足夠?

(1)太  多 (2)適  中 (3)不足夠 (4)太  少

101 6.76% 1380 92.37% 13 0.87% 0 0.00%

5
菜色油膩程度感覺如
何?

(1)很滿意   (2)剛好 (3)尚可接受 (4)太  油

181 12.13% 988 66.22% 257 17.23% 66 4.42%

6
口味(鹹淡程度等)是否
感到滿意?

(1)很滿意 (2)滿  意 (3)尚可 (4)不滿意 (5)很不滿意

118 7.89% 658 44.01% 625 41.81% 86 5.75% 8 0.54%

7
食材的品質(新鮮)是否
感到滿意?

(1)很滿意 (2)滿  意 (3)尚可 (4)不滿意 (5)很不滿意

211 14.17% 532 35.73% 671 45.06% 73 4.90% 2 0.13%

8
水果的品質是否感到滿
意?

(1)很滿意 (2)滿  意 (3)尚可 (4)不滿意 (5)很不滿意

321 21.66% 527 35.56% 579 39.07% 31 2.09% 24 1.62%

9
飲料的品質是否感到滿
意?

(1)很滿意 (2)滿  意 (3)尚可 (4)不滿意 (5)很不滿意

314 21.40% 569 38.79% 533 36.33% 21 1.43% 30 2.04%

10
午餐食品衛生是否感到
滿意?

(1)很滿意 (2)滿  意 (3)尚可 (4)不滿意 (5)很不滿意

288 19.65% 515 35.13% 651 34.54% 5 0.34% 7 0.48%

11
廚工媽媽的服務態度是
否感到滿意?

(1)很滿意 (2)滿  意 (3)尚可 (4)不滿意 (5)很不滿意

1044 70.54% 274 18.51% 153 10.34% 6 0.41% 3 0.20%

12
整體而言，你對學校午
餐是否感到滿意？

(1)很滿意 (2)滿  意 (3)尚可 (4)不滿意 (5)很不滿意

184 12.48% 546 37.04% 699 47.42% 37 2.51% 8 0.54%

13
午餐公司所提供的菜單
是否感到滿意?

(1)很滿意 (2)滿  意 (3)尚可 (4)不滿意 (5)很不滿意

159 10.92% 402 27.61% 767 52.68% 104 7.14% 24 1.65%

6

其他意見：

其他建議：

服一勤：花椰菜要煮熟，愛玉、薯條可增加。

服一和：橘色包裝的果汁不好喝。

幼一和：謝謝廚工媽媽~~~辛苦了。

美一和：最愛 12/8 中午的麵希望能多多牌這種麵類的菜單。(鍋燒麵)

室一勤：最不愛三色豆。

國一勤：紅蘿蔔太多，飲料太難喝。

國一和：希望能增加鮮奶酪、炸雞腿、拉麵、咖哩(X 螢光)、餛飩、小蕃茄、蒸蛋、布丁、刈包、芝麻

包。

觀一勤：水果有蟲，

最愛牛奶優酪乳

觀一和：三色豆不行，蒸蛋、關東煮、毛豆超喜歡。

超級喜歡廚工媽媽。

餐一勤：有蟲和異物在餐桶裡面(12/9 的青菜桶)。

最愛 12/9 的豬肉壽喜燒、粉圓湯。不愛豆奶燉雞、橙汁愛玉。

服二勤：可以多點甜湯、蒸蛋、螞蟻上樹及豆芽菜。

服二和：希望吃麵的日子多一點。

幼二勤：最愛蒸蛋、辣炒年糕、海帶、玉米濃湯、高麗菜、雞塊、麻油麵線；

不愛青椒、檸檬肉片、湯(蕃茄)；

壽喜燒不要太鹹。

這次出現了蟑螂在湯裡面！

幼二和：麵食可以多一點。

可以增加石斑魚、蒸蛋、青江菜、菠菜、芋頭、茄子、咖哩雞肉、百頁豆腐、玉米濃湯。

可以減少芥藍菜、萵苣、洋蔥。

素食可以增加玉米濃湯、炸物。

美二勤：想吃味噌湯、玉米濃湯、蒸蛋、番茄炒蛋。

美二和：炸的、冬粉、烏龍麵希望多來點。

室二勤：不要橙汁愛玉、南瓜排骨、勾芡料理、味噌湯裡加豆芽菜。

喜歡湯麵、玉米蛋、炸物。

室二和：希望多一點麵食。可以有魚肉。

資二勤：每周吃一次蒸蛋，多一點無骨肉類，果汁多一點。

國二和：多一點無骨肉、海帶、甜湯、柑橘、果汁。

喜歡蒸蛋、醬油拉麵、油飯、雞胸肉、酥皮濃湯。

觀二勤：(1)12/5 蘿蔔魚丸湯太鹹。

(2)螞蟻上樹、蒸蛋、鐵道排骨、關東煮、雞排、玉米濃湯好吃！

(3)希望能有柳葉魚、養樂多、優酪乳、糖醋排骨、牛奶、優格、鹹酥雞、酸辣湯、辣炒年糕。

觀二和：喜歡蒸蛋。不喜歡三色豆。喜歡雞排，甜湯多一點、湯麵多一些，喜歡海帶湯、味噌湯。

餐二勤：最愛蒸蛋、地瓜葉，最不愛芥藍菜、螢光咖哩。

餐二和：玉米濃湯沒鹹味，飲料量有點少。

7

服三和：同學喜歡吃雞塊，希望可以多一點，

菜的搭配不要太奇怪，咖哩太螢光了，菜單很常一兩個禮拜就重複

幼三勤：甜湯多一點。味噌湯太鹹。

幼三和：(1)一些菜色上會多一坨奇特的菜，可以不要加嗎？

(2)可以不要再吃洋蔥、三色豆了嗎？謝謝您們。

美三勤：最愛雞排、蒸蛋、雞塊、菜脯蛋、菠蘿麵包、濃湯。

美三和：最愛蒸蛋。

室三勤：酸辣湯、養樂多、甜湯圓、麵條、肉燥湯、豬血湯多一點。紅油炒手、冬粉、炒米粉、雞排肉

厚一點

室三和：最愛玉米濃湯、愛玉、甜湯、蒸蛋、肉包、藍莓麵包。

資三勤：減少西瓜發放次數。

資三和：味噌湯讚可以多出現。豆漿一個月可以 2次以上嗎

國三勤：不愛大醬湯、湯圓、排骨、毛豆、雞塊(不愛有濕濕的!)。

愛烏龍麵、雞排、愛玉、鍋燒意麵、馬鈴薯燉肉、仙草、粉圓、當歸湯。

冬天請多給一點草莓吧！

午餐有異物(蟲) 。

觀三勤：麵多一點。可以有草莓嗎？

想吃炸豬排、草莓、可以多一點馬鈴薯燉肉嗎？

觀三和：喜歡的菜：菜脯蛋、鍋燒麵、多一點馬鈴薯料理、脆皮雞排、泰式魚丁、玉米濃湯；

討厭的菜：綠咖哩、韭菜豆芽、刺瓜魚丸湯、蝦香莧菜。

餐三勤：喜歡味噌湯、肉骨茶、魯味、毛豆、鍋燒麵、壽喜燒肉、螞蟻上樹、汕頭火鍋湯、蒸蛋、馬鈴

薯肉塊、雞排、草莓。

不喜歡玉米濃湯(內含椰奶)、番茄湯。

餐三和：不要芝麻包。

8

高雄市立三民家商 111-1 期末午餐檢討會 異物照片 附件二

(一) 111/11/17(四) 餐二勤 湯品：玉米濃湯，發現異

物「菜蟲」。

[廠商原因判定:原物料夾帶/清洗]

(二) 111/11/18(五) 幼二勤 湯品：檸檬愛玉，

發現異物「蟑螂」。

[廠商原因判定: 供餐點/取餐]

(三) 111/11/25(五) 餐三和 副菜：毛豆玉米，發現異

物「菜蟲」。

[廠商原因判定:原物料夾帶/清洗]

(四) 111/11/25(五) 行政區 副菜：毛豆玉米，

發現異物「菜蟲」。

[廠商原因判定:原物料夾帶/清洗]

(五) 111/12/09(五) 餐一勤 青菜：菠菜，發現異物

「菜蟲」。

[廠商原因判定: 原物料夾帶/清洗]

(六) 111/12/09(五) 餐一勤 湯品：紅豆粉圓

湯，發現異物「小石頭」。

[廠商原因判定: 原物料夾帶/清洗]

9

(七) 111/12/21(三) 觀三勤 副菜：海帶三絲，發現異

物「鐵絲」。

[廠商原因判定:原物料夾帶/清洗]

(八) 111/12/29(四) 餐三和 主菜：肉骨茶湯

飯，發現異物「蟲」。

[廠商原因判定: 原物料夾帶/清洗]

(九) 112/01/03(二) 觀二和 青菜：蒜香菠菜，發現異

物「落葉」。

[廠商原因判定: 原物料夾帶/清洗]

(十) 112/01/06(五) 幼三和 湯品：紅豆薏仁

湯，發現異物「污漬」

[廠商原因判定:           ]